
SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

EIROPAS KOMISIJAS 
 DEAR PROGRAMMA…

IZGLĪTĪBA

IZPRATNES 
VEICINĀŠANA

Tās četru dekāžu pastāvēšanas laikā DEAR programma ir sniegusi atbalstu 
projektiem, kas iesaista ES sabiedrību vispasaules sociālo, ekonomisko un ar vides 

attīstību saistīto jautājumu risināšanā. 
DEAR programma ietver darbu ar pilsoniskās sabiedrības organizācijām (PSO) un 
vietējām pašvaldībām (VP) ar mērķi veicināt vispārējās brīvības, demokrātijas un 

tiesiskuma vērtības.

Ik gadu programmas ietvaros tiek piešķirti EUR 30 miljoni eiro projektu īstenoša-
nai visās ES dalībvalstīs. Sniegtais finansējums aptver tādas jomas kā ilgtspējīgs 

patēriņš, klimata pārmaiņas, nabadzības izskaušana, dzimumu līdztiesība un 
izglītība.

DEAR programmas projekti sniedz Eiropas sabiedrībai iespēju savā ikdienas dzīvē 
dot pozitīvu ieguldījumu pasaules attīstībā. Jebkurš cilvēks — pedagogs, sociālais 

darbinieks darbam ar jauniešiem, patērētājs, tirgotājs vai ražotājs — var 
piedalīties katra cilvēka dzīves apstākļu uzlabošanā.

Programma “Izglītības un izpratnes veicināšana attīstības jomā” (DEAR) 
veicina Eiropas sabiedrības izpratni, spējas un kritisko līdzdalību attīstības 

un ar to saistītu jautājumu jomā.

(Eiropas Komisija, 2012)

KAS IR DEAR?t

DEAR programma atbalsta tādu zināšanu, 
prasmju, politiku un rīcības pielietošanu, kas 
saved kopā cilvēkus, darbojoties sabiedrības 
interesēs. Daudz projektu izmanto 
sabiedrības informēšanas kampaņas, lai 
popularizētu konkrēta dzīvesveida izvēli, 
politiku un solidaritātes principus. Ar DEAR 
programmas palīdzību cilvēki uzzina to, kā 
viņu kā patērētāju izvēle ietekmē apkārtējo 
vidi un kopienas jaunattīstības valstīs.

DEAR programmas mērķis ir 
veicināt izpratni par attīstības politikas 
jautājumiem Eiropā. Ilgtspējīgas attīstības 
mērķi 2030. gadam (2030 Sustainable Development 
Goals (SDGs)) ir jaunais pamats tam, kā ar jautājumiem 
attīstības jomā tiek iepazīstināta Eiropas sabiedrība. 
Ilgtspējīgas attīstības mērķi ir vispārpieņemta stratēģija, kas 
mudina valstis un cilvēkus izbeigt visus nabadzības veidus, 
cīnīties pret nevienlīdzību un klimata pārmaiņām. DEAR 
programmas projektu mērķi ietver vienlīdzīgu attieksmi pret 
darbiniekiem un katra indivīda tiesības uz drošiem un ētiskiem 
dzīves apstākļiem, patērētāju tiesības saņemt ilgtspējīgus 
produktus, kas ražoti, ievērojot ētikas principus, kā arī 
sabiedrības tiesības pārvaldīt un aizsargāt savu vidi un dabas 
resursus u. c.

...veicina ES sabiedrības izpratni par pasaules 
kopsakarībām un tās lomu un atbildību attiecībā uz 

globalizētu sabiedrību, kā arī kritisku minēto 
jautājumu uztveri. Programma sniedz atbalstu 

līdzdalībai globālajos centienos izskaust nabadzību un 
veicināt taisnīgumu, cilvēktiesības un ilgtspējīgu 

sociālo un ekonomisko attīstību partnervalstīs.

DEAR programma sniedz atbalstu projektiem gan 
formālās, gan neformālās izglītības jomās. Minētās 

jomas ietver tādus pasākumus kā mācību 
programmu pilnveide, pedagogu apmācība, darbs ar 

jaunatni, kā arī kopienu attīstība. DEAR 
programmas ietvaros īstenotie projekti ir 

veicinājuši sadarbību starp izglītības iestādēm un 
PSO; daudzās ES dalībvalstīs izglītība attīstības 

jomā pašreiz ir daļa no oficiālās skolu 
mācību programmas. Tāpat DEAR 

programmas ietvaros īstenotie
 projekti ir radījuši studentu un 

jauniešu sadarbības tīklus 
visā ES, kas kopīgi strādā

pie jautājumiem 
attīstības jomā.

IZGLĪTĪBAS UN IZPRATNES 
VEICINĀŠANA ATTĪSTĪBAS JOMĀ

Atbalsts globāla līmeņa pārmaiņām

DEVELOPMENT EDUCATION AND 
AWARENESS RAISING



«ES pilsoņu (#EUcitizens) līdzdalība 
ir atslēga uz ilgtspējīgas attīstības 

mērķu (#SDGs) sasniegšanu»
 

komisārs Nevens Mimika [Neven Mimica]
2015. gada DEAR izstāde

«Mēs esam globāla 
un savstarpēji 

saistīta kopiena»  
 

2015. gada DEAR izstādes dalībnieks

IZGLĪTĪBAS UN IZPRATNES 
VEICINĀŠANA ATTĪSTĪBAS JOMĀ

Atbalsts globāla līmeņa pārmaiņām

DEVELOPMENT EDUCATION AND 
AWARENESS RAISING

Izglītība attīstības jomā — četras dekādes

Kopš 20. gadsimta 70. gadiem DEAR programma ir veicinājusi attīstības jautā-
jumu atpazīšanu sabiedrībā. Daži no minētajiem jautājumiem ir godīga 

tirdzniecība, ar attīstības jomu saistītu mācību priekšmetu ieviešana skolu 
programmās, kā arī videi draudzīga piegādes ķēžu pilnveidošana. Ar minētās 

programmas palīdzību finansēti projekti, kas uzsver atjaunojamo ener-
goresursu nozīmi nabadzības samazināšanā un ilgtspējīgā attīstībā, bērnu 
nodarbinātības problēmu attīstības valstīs, sieviešu sociālo iekļaušanu, ar 

mātes veselību saistītus jautājumus, kā arī sieviešu tiesības.

capacity4dev.ec.europa.eu/dear-programme 


